



اتصالات والمزيد

شركة مجموعة الإمارات للاتصالات ش.م.ع

النتائج المالية للربع الرابع لعام 2024

25 فبراير 2025

"إي آند" تحقق إيرادات قياسية في ظل الأداء القوي لركائز أعمال خدمات الاتصالات وتميزها التشغيلي بجانب نمو ركائز أعمال الخدمات الرقمية

إجمالي توزيعات الأرباح للسهم 83 فلساً عن عام 2024 وفقاً لسياسة توزيع الأرباح المعتمدة

لمحة عن النتائج

أبوظبي ، الإمارات العربية المتحدة - 25 فبراير 2025: حققت المجموعة نمواً في الإيرادات خلال الربع الحالي مدفوعاً بالأداء المميز لركائز أعمالها المختلفة وبالأخص ركائز أعمال الاتصالات التي حققت هوامش ربحية قوية في السوق المحلي وعبر وحداتها الدولية بجانب التوسع المستمر في ركائز أعمال الخدمات الرقمية. تضمنت القوائم المالية المجمعة لـ إي آند أثر إدراج المؤشرات المالية والتشغيلية الخاصة بمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم بدءاً من شهر نوفمبر 2024.

الأداء المالي للربع الرابع من عام 2024:

- ❖ بلغ إجمالي عدد المشتركين 189.3 مليون مشترك، بزيادة سنوية قدرها 11.7% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق.
- ❖ ارتفعت الإيرادات الموحدة مقارنة بالعام الماضي بنسبة 19.9% لتصل إلى 16.5 مليار درهم. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم، تسجل الإيرادات نمواً قدره 13.1% بسعر الصرف الثابت و9.3% بالعملة المعلنة في ضوء الأداء القوي لركائز أعمالها المختلفة.
- ❖ سجلت الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء ارتفاعاً بنسبة 8.5% مقارنة بالعام السابق لتصل إلى 7 مليار درهم بهامش ربحية قدره 42.6%. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم، تسجل ركائز أعمال الاتصالات نمواً قدره 7.6% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق بهامش ربحية مميز قدره 49.1% مدعوماً بالأداء القوي عبر جميع الأسواق.
- ❖ بلغت الأرباح الصافية الموحدة بعد خصم حق الامتياز الاتحادي 2.3 مليار درهم ونتج عنها هامش ربح صافي قدره 14%.
- ❖ سجلت النفقات الرأسمالية بعد تحديد أثر تجديد رسوم التراخيص زيادة قدرها 20.2% على أساس سنوي لتصل إلى 2.9 مليار درهم. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم، تعكس النفقات الرأسمالية للمجموعة نمواً قدره 2.4% مقارنة بنفس الفترة من عام 2023.
- ❖ بلغ التدفق النقدي التشغيلي بعد تحديد أثر تجديد رسوم التراخيص 4.1 مليار درهم ممثلاً نسبة 25% من إجمالي الإيرادات الموحدة.
- ❖ بلغ الرصيد النقدي الموحد 33.6 مليار درهم، مما نتج عنه صافي دين بقيمة 35.6 مليار درهم ويعكس نسبة صافي دين للأرباح قبل خصم الفوائد والضرائب والاستهلاك والإطفاء قدرها 1.3 مرة.

الأداء المالي لعام 2024

- ❖ سجلت الإيرادات الموحدة ارتفاعاً مقارنة بالعام الماضي بنسبة 10.1% حيث بلغت 59.2 مليار درهم مدعومة بنمو ركائز أعمالها المختلفة. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم تصل نسبة النمو إلى 9.9% بأسعار الصرف الثابتة للعملات و7.4% بالعملة المعلنة لتعكس الأثر السلبي لتراجع أسعار صرف الجنيه المصري والفرنك الوسط أفريقي.
- ❖ سجلت الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء ارتفاعاً قدره 1.3% مقارنة بالعام الماضي حيث بلغت 26.5 مليار درهم. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم تسجل الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء لمجموعة إي آند نمواً قدره 0.7% على أساس سنوي بسعر الصرف الثابت للعملات.
- ❖ ارتفعت الأرباح الصافية الموحدة بعد خصم حق الامتياز الاتحادي بنسبة 4.3% مقارنة بالعام الماضي لتصل إلى 10.8 مليار درهم ونتج عنها هامش أرباح صافية نسبته 18%.
- ❖ إرتفعت النفقات الرأسمالية بنسبة 30.5% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتصل إلى 9.5 مليار درهم حيث وصلت كنسبة من الإيرادات إلى 16.1%. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم ورسوم تجديد التراخيص تسجل النفقات الرأسمالية نمواً على أساس سنوي قدره 6.6% حيث وصلت إلى 7.8 مليار درهم لتصل كنسبة من الإيرادات إلى 13.5% بانخفاض قدره 0.1% مقارنة بـ 2023.

❖ بلغ التدفق النقدي التشغيلي 16.9 مليار درهم ممثلاً نسبة 29٪ من إجمالي الإيرادات الموحدة.

التطورات الرئيسية خلال الربع الرابع من العام 2024

إي آند تستكمل استحواذها بنجاح على حصة الأغلبية في أصول "تيليكوم PPF"

أعلنت مجموعة إي آند عن استحواذها بنجاح على حصة مهيمنة (50% + 1 حصة اقتصادية) في أصول شركات الاتصالات وأعمال البنية التحتية للشبكات لـ "تيليكوم PPF" في كل من بلغاريا، والمجر، وصربيا، وسلوفاكيا. يمثل هذا الاستثمار نقطة محورية في استراتيجية إي آند إلكترونيونال نحو التوسع وإضافة المزيد من المرونة إلى قدراتها التشغيلية من خلال تقديم خدمات الاتصالات داخل أسواق أوروبا الوسطى والشرقية. تبلغ قيمة هذه الصفقة 2.15 مليار يورو، إضافة إلى 200 مليون يورو نتيجة لخفض قيمة الدين وتحسن رأس المال العامل لمجموعة "إي آند تيليكوم".

مجموعة إي آند تُعدل مؤقتاً سقف الإقتراض الخاص به

عتمدت الجمعية العمومية لمجموعة إي آند القرار الخاص بتعديل سقف الإقتراض مؤقتاً ليصل بحده الأقصى من 1.5 مرة إلى 2 مرة من صافي الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والإهلاك والإطفاء لفترة الإثني عشر شهراً وفقاً لأحدث بيانات مالية موحدة لمجموعة اتصالات مع التزام الشركة بإعادة سقف الإقتراض بحده الأقصى إلى مرة ونصف خلال ثمانية عشر شهراً من تاريخ الموافقة. وبأني هذه التعديل المؤقت كخطوة من قبل مجموعة إي آند لضمان الحفاظ على المرونة المالية اللازمة للوفاء بالتزاماتها المقررة قصيرة الأجل.

أمازون ويب سيرفيسز وإي آند توقعان اتفاقية بقيمة تتجاوز 1 مليار دولار

أعلنت "إي آند عن شراكة استراتيجية مع شركة "أمازون ويب سيرفيسز (AWS)"، مزود الخدمات السحابية الأكثر شمولاً في العالم. وكجزء من هذا التحالف، وقعت "أمازون ويب سيرفيسز" و"إي آند" اتفاقية بقيمة تتجاوز 1 مليار دولار (3.7 مليار درهم إماراتي) على مدى السنوات الست المقبلة، بهدف تسريع وتيرة الابتكار في مجال الحوسبة السحابية ودفع عجلة التحول الرقمي في المنطقة.

إي آند الإمارات تطلق الخدمة المدارة "واي فاي 7"

أعلنت "إي آند الإمارات" عن إطلاق خدمة "واي فاي 7" المدارة (WiFi 7) ويهدف هذا الجيل الجديد من الشبكات اللاسلكية إلى تلبية المتطلبات المتزايدة للشركات وتزويدها بشبكات ذات قدرات استيعابية مضاعفة وسرعات أعلى بكثير مقارنة بالشبكات اللاسلكية السابقة، ما يعزز الكفاءة التشغيلية ويزيد من إمكانية التوسع.

إي آند توقع مذكرة تفاهم لإستخدام الذكاء الاصطناعي

وقّعت شركة "إي آند إلكترونيونال" مذكرة تفاهم مع قادة التكنولوجيا العالميين، هواوي وإريكسون ونوكيا وإنتل خلال فعاليات معرض جيتكس العالمي لعام 2024؛ بهدف تطوير شبكات الهاتف المتحرك باستخدام الذكاء الاصطناعي. تمثل هذه الشراكة طموحاً مشتركاً لإحداث نقلة نوعية في البنية التحتية لشبكة الاتصالات في "إي آند"، ومن المتوقع أن تُعيد تعريف مشهد الاتصالات من خلال وضع الأساس لاستراتيجية "الشبكة ذاتية التشغيل"، التي تتوافق مع أهداف التحول الرقمي للمجموعة.

تعاون بين إي آند إنتربرايز وسيرغاز في شبكات الغاز في دول الخليج

وقّعت شركة "إي آند إنتربرايز"، مذكرة تفاهم مع "مجموعة سيرغاز"، الشركة الرائدة في مجال حلول الغاز ومقرها دولة الإمارات العربية المتحدة بهدف تطوير حلول رقمية لتعزيز سلامة واستدامة شبكة توزيع الغاز في منطقة الخليج بما يتوافق مع لوائح الهيئات التنظيمية.

كلمة معالي جاسم محمد الزعابي رئيس مجلس إدارة مجموعة إي أند



" لقد كان عام 2024 عام النمو والريادة، مدفوعاً برؤية قوية مستندة إلى استراتيجية فعالة حرصنا من خلالها على تعزيز الابتكار والالتزام المستمر والراسخ بالتمكين الرقمي. وقد توجَّهت هذه الجهود والنتائج بحصولنا على تصنيف "العلامة التجارية الأسرع نموًا في العالم"، ومواصلة توسُّع ونمو علامتنا التجارية جغرافيًا لتصل إلى أوروبا، وهو ما أضاف المزيد من الإنجازات الجديدة والمهمة في مسيرة نمو وتقدم "إي أند". وقد انعكست هذه الإنجازات إيجابيًا بتحقيق نتائج مالية قياسية لعام 2024؛ حيث وصلت الأرباح الصافية إلى 10.8 مليار درهم، في حين نَمَت قاعدة المشتركين الإجمالية لتصل إلى 189.3 مليون مشترك.

نستلهم رؤيتنا من القيادة الرشيدة لدولة الإمارات العربية المتحدة، وبالشكل الذي يمكِّننا من مواصلة دفع عجلة التقدم الاقتصادي، وتمكين الأعمال، والارتقاء بحياة الأفراد والمجتمعات عبر القارات الثلاثة التي نخدمها، وذلك من خلال تعزيز استثماراتنا في المنصات الذكية، ونُظَم الذكاء الاصطناعي، والحلول الرائدة والمبتكرة في قطاع الاتصالات.

أودُّ في هذه المناسبة التأكيد على أهمية كوادرنَا البشرية في المساهمة في تحقيق كل تلك النجاحات، فلطالما كانت ريادتنا في التوطين والتزامنا بتطوير المهارات الرقمية أكثر من مجرد أولوية ومسؤولية مؤسسية، بل ميزة استراتيجية. إننا على ثقة أن تمكين الجيل القادم بمهارات الذكاء الاصطناعي والخبرات الرقمية سيُسهم في بناء مستقبل الإمارات الرقمي، وضَّقل مواهب قادة التحول المستقبلي. وفي الوقت الذي نواصل فيه مسيرتنا نحو التقدم والريادة، سنعمل على الاستفادة من التكنولوجيا باعتبارها قوة دافعة لهذا التقدم؛ حيث سيلعب الذكاء الاصطناعي دورًا كبيرًا في تعزيز حياة الأفراد، في حين سَتُسهم الشبكات والبنى التحتية المتطورة في ازدهار الاقتصاد الرقمي وتطوره، وبما يفتح آفاق نمو مستقبلية أكثر إشراقًا".

كلمة حاتم دويدار الرئيس التنفيذي لمجموعة إي آند



"قُمنا في عام 2024 بتسريع جهودنا في التحول إلى مجموعة تكنولوجية عالمية، والتوسع في تطبيق واعتماد أفضل حلول الذكاء الاصطناعي والارتقاء بها من جهة، والتوسع إلى أوروبا وتعزيز عملياتنا في الأسواق التي نعمل داخلها من جهة أخرى، وقد أسهمت هذه الجهود إيجابياً في تحقيق نتائج مالية قوية، تمثلت في إيرادات موحدة بلغت قيمتها 59.2 مليار درهم، ونسبة نمو سنوي وصلت إلى 10.1%، في حين سجّلت الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء زيادةً بنسبة 2.7% بأسعار الصرف الثابتة للعملة لتصل إلى 26.5 مليار درهم. واليوم يمكننا القول أن هذه النتائج المالية القياسية تعكس الثقة التي بَنَيْنَاهَا، والاستثمارات الجريئة التي قُمنا بها، والقيمة المضافة التي نواصل تقديمها.

من أهم الإنجازات الاستراتيجية التي حققتها "إي آند" كان توسُّع نطاق أعمالها إلى وسط وشرق أوروبا، من خلال الاستحواذ على حصة مسيطرة من أصول مجموعة (PPF تيليكوم)، لنضيف أكثر من 10 ملايين مشترك جديد من بلغاريا والمجر وصربيا وسلوفاكيا إلى محفظة أعمال المجموعة، وهو ما يعزِّز حضورنا العالمي بشكل كبير. إضافةً إلى ذلك، جاء استحواذنا على شركة "GlassHouse" ليدعم بشكلٍ كبيرٍ قدراتنا في مجالات الحوسبة السحابية والبيانات وغيرها من التطبيقات المبتكرة في كلٍّ من تركيا وجنوب أفريقيا وقطر. وتأتي هذه الإنجازات في صميم رؤيتنا الاستراتيجية، التي نسعى من خلالها لبناء منظومة رقمية قوية ومتطورة تمكِّن قطاعات الأعمال من التوسُّع، والحكومات من الابتكار، والمجتمعات من الازدهار."

حرصنا خلال عام 2024 على توسيع بصمتنا الرقمية، وتحقيق الريادة في مجال الابتكارات القائمة على الذكاء الاصطناعي، إضافةً إلى تقديم حلول وخدمات رقمية فاعلة ومؤثرة، وبالشكل الذي أسهم في حصول "إي آند" على تصنيف العلامة التجارية الأسرع نموًّا في العالم؛ حيث تجاوزت قيمة محفظة العلامة التجارية والقيمة الاستثمارية للمجموعة حاجز الـ 20 مليار دولار، وهو ما يؤكد على سعيينا الدؤوب نحو الابتكار والتقدم.

اليوم، ونحن نتطلع إلى المستقبل، فإننا نوّكد استعدادنا لتحقيق المزيد من النمو والتطور في مسيرتنا التحوُّلية، فطموحاتنا لا حدود لها. ومن هنا سنواصل العمل على قيادة التحول الرقمي، وتعزيز جهودنا في مجالات الذكاء الاصطناعي، وتوسيع نطاق المنصات الذكية، والحرص على توظيف التكنولوجيا والابتكارات؛ لتكوّن بمثابة المحفِّز لنمو وتطور وتمكين المجتمعات."

المشتركين

(بالآلاف)	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نمو سنوي
إي آند الإمارات	15,013	14,239	5.4%
إي آند إنترناشيونال	174,310	155,230	12.3%
عدد المشتركين الإجمالي	189,323	169,469	11.7%

بلغ إجمالي عدد المشتركين لـ مجموعة "إي آند" 189.3 مليون مشترك بنهاية ديسمبر 2024 ، بزيادة على أساس سنوي قدرها 11.7% في ظل النمو القوي داخل السوق المحلي وأسواقنا الدولية بجانب أثر دمج بيانات مشتركي مجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم . وبتحيد مشترك مجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم ، تمكنت مجموعة إي آند من إضافة 9.2 مليون مشترك خلال الاثني عشر شهرا الماضية من خلال المحافظة على نسق النمو الربع سنوي.

في دولة الإمارات العربية المتحدة، ارتفعت قاعدة المشتركين لتتجاوز الـ 15 مليون عميل بارتفاع قدره 5.4% على أساس سنوي. خلال الربع الرابع من العام الحالي تمكنت إي آند الإمارات من إضافة 332 ألف عميل لقاعدة خدمات الهاتف المتحرك ليصل عدد المشتركين إلى 13.3 مليون في ظل نمو مشترك الفاتورة ومشتركي خدمات الدفع المسبق على أساس سنوي بنسبة 6.9% و 5.9% على التوالي مع تحسن متوسط الإيراد عن كل عميل في ضوء العروض الجذابة وموسمية السوق. كما سجلت قاعدة مشتركي خدمات النطاق العريض زيادة قدرها 1.7% مقارنة بالعام السابق لتصل إلى 1.4 مليون مشترك مدعومة بنمو قاعدة مشتركين إي لايف.

وقد واصلت قاعدة عملاء إي آند إنترناشيونال النمو لتصل إلى إجمالي 174.3 مليون مشترك بارتفاع قدره 12.3% مقارنة بالربع الرابع من عام 2023 من خلال الأداء القوي لمعظم الأسواق وأثر إدراج مشتركي مجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم. وبتحيد أثر تلك الإضافة تسجل قاعدة عملاء إي آند إنترناشيونال نموا قدره 5.5%.

وصلت قاعدة المشتركين لـ اتصالات المغرب إلى 79.3 مليون مشترك بنهاية ديسمبر 2024 بزيادة سنوية قدرها 4.5% من خلال إضافة 3.4 مليون مشترك خلال الاثني عشر شهرا الماضية. ويعزى ذلك إلى نمو "موف أفريقيا" مدفوعة بزيادة قاعدة المشتركين في ساحل العاج وتشاد والنيجر وبوركينا فاسو وتوجو وموريتانيا .

سجلت إي آند مصر نمواً قدره 12.4% مقارنة بالعام السابق لتصل إلى 38 مليون مشترك. ويعزى ذلك النمو إلى إستراتيجية الشركة في تطبيق إستراتيجيتها لجذب المزيد من المشتركين إلى قاعدة عملائها حيث تمكنت من إضافة 4.2 مليون مشترك مقارنة بنفس الفترة من العام السابق .

وفي باكستان شهدت قاعدة المشتركين نمواً بنسبة 2.5% مقارنة بالعام السابق لتصل إلى 28.2 مليون مشترك ويعزى ذلك إلى نمو قاعدة عملاء خدمات الهاتف المحمول وخدمات توصيل الألياف الضوئية للمنازل.

الإيرادات

(درهم مليون)	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نمو سنوي	العام المالي 2024	العام المالي 2023	نمو سنوي
إي آند الإمارات	8,502	8,004	6.2%	33,097	31,464	5.2%
إي آند إنترناشيونال	6,717	4,956	35.5%	21,764	19,422	12.1%
مجموعة اتصالات المغرب	3,253	3,147	3.4%	12,891	12,675	1.7%
مصر	1,039	994	4.5%	3,772	3,663	3.0%
باكستان	782	662	18.1%	2,901	2,496	16.2%
أفغانستان	185	154	20.1%	741	588	26.0%
إي آند بي بي أف تيليكوم	1,458	0	غير مطبق	1,458	0	غير مطبق
إي آند المؤسسات	881	855	3.0%	2,900	2,699	7.5%
إي آند الحياة	569	238	139.1%	2,009	994	102.1%
أخرى (1)	-195	-315	-38.0%	-568	-828	-31.4%
الإيرادات الموحدة	16,473	13,738	19.9%	59,203	53,752	10.1%

بلغت الإيرادات الموحدة لـ مجموعة "إي آند" 16.5 مليار درهم خلال الربع الرابع من العام، بنسبة نمو قدرها 19.9% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وبتحيد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم تسجل إيرادات نمو على أساس سنوي قدره 9.3% وبسعر الصرف الثابت للعملات تصل نسبة النمو إلى 13.1% ويعزى هذا النمو إلى الأداء القوي عبر مختلف الركائز التشغيلية. وعلى مستوى العام شهدت الإيرادات نمواً قدره 10.1% على أساس سنوي مدفوعاً بنمو ركائز أعمال الاتصالات والتوسع في ركائز أعمال الخدمات الرقمية بجانب أثر دمج البيانات المالية الخاصة بمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم (الأثر المالي لـ شهري نوفمبر وديسمبر ضمن قائمة الدخل المجمعة). وبتحيد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف

تيليكونم تسجل إي آند خلال العام الحالي نمو في إجمالي الإيرادات قدره 9.9% بأسعار الصرف الثابتة و 7.4% بالعملة المعلنة مدعوما بالأداء المميز لركائز أعمال الاتصالات محلياً وعبر الأسواق الدولية بجانب التوسع في ركائز أعمال الخدمات الرقمية.

في دولة **الإمارات العربية المتحدة**، شهدت "إي آند الإمارات" خلال الربع الحالي نمواً في الإيرادات على أساس سنوي بنسبة 6.2% لتصل إلى 8.5 مليار درهم في ظل النمو القوي لخدمات الهاتف المتحرك والخدمات الأخرى. وساهم في هذا النمو العروض الترويجية المقدمة وخدمات الاتصال فائقة الجودة بجانب تميز خبرة العملاء وجودة المناخ الإقتصادي لدولة الإمارات العربية. وقد استمرت إيرادات خدمات الهاتف المتحرك في النمو حيث سجلت ارتفاعاً قدره 5.3% مقارنة بالعام السابق لتصل إلى 3.1 مليار درهم مدعومة بنمو قاعدة العملاء لخدمات الدفع المسبق والفاتورة ونمو متوسط الإيراد عن كل عميل. وبلغت إيرادات خدمات الخط الثابت 2.9 مليار درهم بإنخفاض طفيف قدره 1% عن نفس الفترة من العام السابق نتيجة الأثر الإيجابي لإيرادات كأس العالم للكريكيت الإستثنائية المسجلة خلال الربع الرابع من عام 2023. كذلك شهدت الإيرادات الأخرى نمو بنسبة 17.4% مقارنة بالعام السابق حيث بلغت 2.5 مليار درهم مدعومة بنمو إيرادات خدمات الجملة في ظل ارتفاع إيرادات خدمات الترابط والتجوال وكذلك نمو إيرادات مبيعات الأجهزة الذكية. إجمالي إيرادات عام 2024 شهدت ارتفاعاً قدره 5.2% على أساس سنوي في ظل نمو مختلف الخدمات.

وارتفعت إيرادات **إي آند إنترناشونال** خلال الربع الحالي من العام لتبلغ 6.7 مليار درهم بزيادة قدرها 35.5% مقارنة بالعام السابق حيث شكلت نسبة 40.8% من إجمالي الإيرادات لمجموعة إي آند للفترة. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكونم وبسعر الصرف الثابت تصل نسبة النمو إلى 16.7% عن نفس الفترة المقارنة وتنخفض النسبة إلى 6.1% بالعملة المعلنة مما يعكس الأثر السلبي لإنخفاض سعر صرف الجنيه المصري والفرنك الوسط أفريقي. على مستوى العام وصلت إجمالي الإيرادات بعد تحييد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكونم إلى 20.3 مليار درهم محققاً نمواً سنوي قدره 11.4% بسعر الصرف الثابت للعملة و 4.5% بالعملة المعلنة في ظل الأداء المميز عبر مختلف الأسواق.

بلغت الإيرادات الموحدة **لمجموعة اتصالات المغرب** 3.3 مليار درهم خلال الربع الرابع من عام 2024، بزيادة قدرها 3.4% نتيجة لتحسن سعر صرف الدرهم المغربي أمام الدرهم الإماراتي. وبالعملة المحلية سجلت إيرادات اتصالات المغرب ارتفاعاً على أساس سنوي قدره 1.4% مدعوماً بالأداء القوي لـ "موف أفريقيا" حيث سجلت نمواً على أساس سنوي قدره 6.6% بسعر الصرف الثابت خلال الربع الحالي مما حد من أثر انخفاض إيرادات المغرب. وبالدرهم المغربي تصل نسبة نمو إيرادات "موف أفريقيا" إلى 3.9% على أساس سنوي لتعكس الأثر السلبي لسعر صرف الفرنك الوسط أفريقي أمام الدرهم المغربي.

حققت إجمالي إيرادات العام لمجموعة اتصالات المغرب نمواً قدره 1.7% على أساس سنوي بالعملة المعلنة بينما بالعملة المحلية سجلت ثباتاً مقارنة بعام 2023 حيث حيد الارتفاع في إيرادات خدمات النطاق العريض في المغرب بنسبة 9.2% مدعوماً بنمو قاعدة العملاء ومعدلات الاستخدام وكذلك نمو إيرادات الهاتف المتحرك لـ "موف أفريقيا" بنسبة 15.6% على أساس سنوي من أثر تراجع إيرادات خدمات الهاتف المتحرك في المغرب بنسبة 5.5%.

حققت إيرادات **إي آند مصر** نمواً بنسبة 4.5% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق على الرغم من الأثر السلبي لأسعار الصرف لتصل إلى 1.0 مليار درهم. وبسعر الصرف الثابت سجلت الإيرادات نمو قوي بنسبة 67.2% على أساس سنوي. ويعزى ارتفاع الإيرادات إلى تنامي قاعدة العملاء ومعدلات الاستخدام بجانب زيادة أسعار الخدمات المقدمة. حققت إيرادات عام 2024 نمواً سنوي قدره 49.6% بسعر الصرف الثابت للعملة و 3.0% بالعملة المعلنة.

وحققت **باكستان** نمو على أساس سنوي قدره 18.1% حيث بلغت الإيرادات 0.8 مليار في ظل ارتفاع إيرادات الصوت والبيانات ونمو قاعدة المشتركين من خلال تقديم خدمات الاتصال المميزة. سجلت إيرادات العام نمواً قدره 16.2% مقارنة بالعام السابق نتيجة قوة الأداء وتحسن أسعار الصرف.

وقد سجلت **إي آند المؤسسات** ارتفاعاً في الإيرادات على أساس سنوي قدره 3.0% لتصل إلى 0.9 مليار درهم في ظل الطلب المتزايد على الخدمات السحابية والأمن السيبراني. وعلى مستوى العام شهدت الإيرادات ارتفاعاً بلغ 7.5% على أساس سنوي.

وشهدت إيرادات **إي آند الحياة** نمو قدره 139.1% على أساس سنوي لتصل إلى 0.6 مليار درهم إماراتي. ويعزى النمو بشكل أساسي إلى أثر دمج نتائج أعمال "Careem Technologies" وزيادة عدد المستخدمين النشط وإجمالي حجم المعاملات بجانب زيادة عدد الخدمات المقدمة. حقق إجمالي إيرادات العام نمواً مضاعفاً على أساس سنوي تماشياً مع توجيهات الإدارة المالية لتصل إلى 2.0 مليار درهم.

التكلفة المباشرة للمبيعات

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	(درهم مليون)
20.9%	14,714	17,784	40.8%	3,706	5,219	التكلفة المباشرة للمبيعات
20.9%	14,714	17,784	40.8%	3,706	5,219	التكلفة المباشرة للمبيعات

سجلت **التكلفة المباشرة للمبيعات** مبلغ 5.2 مليار درهم بزيادة وصلت إلى 40.8% مقارنة بالربع الرابع من العام الماضي في ظل دمج البيانات المالية الخاصة بمجموعة إي آند بي بي أف تيليكونم والكيانات المستحوذ عليها حديثاً في القطاعات الرقمية. كنسبة من الإيرادات، بلغت التكاليف المباشرة

للمبيعات نسبة 31.7% بزيادة قدرها 4.7 نقاط مئوية على أساس سنوي. وعلى مستوى العام سجلت التكلفة المباشرة للمبيعات نموا قدره 20.9% مقارنة بعام 2023 لتصل إلى 17.8 مليار درهم وكنسبة من الإيرادات بلغت 30% بارتفاع قدره 2.7% نقطة مئوية على أساس سنوي.

النفقات التشغيلية

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	(درهم مليون)
20.5%	4,354	5,245	33.9%	1,112	1,489	تكاليف الموظفين
-3.4%	7,569	7,313	-14.4%	2,323	1,989	مصاريف الاستهلاك والإطفاء
10.9%	2,851	3,162	11.9%	745	834	تكاليف الشبكة
22.9%	979	1,204	18.2%	341	403	مصاريف التسويق
22.2%	3,905	4,770	40.7%	960	1,350	النفقات التشغيلية الأخرى ⁽²⁾
10.4%	19,657	21,694	10.7%	5,480	6,065	النفقات التشغيلية الموحدة

ارتفعت **النفقات التشغيلية الموحدة** بنسبة 10.7% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق حيث بلغت 6.1 مليار درهم، ويرجع ذلك بشكل رئيسي إلى أثر دمج البيانات المالية الخاصة بمجموعة إي أند بي بي أف تليكوم والكيانات المستحوذ عليها حديثاً في القطاعات الرقمية بالإضافة إلى تأثير الضغوط التضخمية التي أدت إلى ارتفاع تكاليف الموظفين، وتكاليف الشبكة بجانب النفقات التشغيلية الأخرى. ذلك بالإضافة إلى ارتفاع مصاريف التسويق لدعم نمو الإيرادات.

تتألف النفقات التشغيلية من العناصر والمكونات الرئيسية التالية:

- **تكاليف الموظفين:** ارتفعت بنسبة 33.9% مقارنة بنفس الفترة من العام الماضي لتصل إلى 1.5 مليار درهم. كنسبة من الإيرادات، شهدت تكاليف الموظفين ارتفاعاً قدره 0.9 نقطة مئوية لتسجل 9.0%. على مستوى العام كنسبة من الإيرادات، شهدت تكاليف الموظفين ارتفاعاً قدره 0.8 نقطة مئوية لتسجل 8.9%.
- **مصاريف الاستهلاك والإطفاء:** شهدت إنخفاضاً على أساس سنوي قدره 14.4% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق حيث بلغت 2.0 مليار درهم. وكنسبة من الإيرادات، انخفضت مصاريف الاستهلاك والإطفاء بنحو 4.8 نقطة مئوية على أساس سنوي لتصل إلى 12.1%. وصل إجمالي مصاريف الاستهلاك والإطفاء خلال عام 2024 إلى 7.3 مليار درهم ما يمثل نسبة 12.4% من إجمالي الإيرادات بإنخفاض قدره 1.7% مقارنة بالعام الماضي.
- **تكاليف الشبكة** بنسبة 11.9% على أساس سنوي لتصل إلى 0.8 مليار درهم نتيجة لارتفاع أسعار الطاقة والتوسع في البنية التحتية للشبكات. وكنسبة مئوية من الإيرادات، سجلت تكاليف الشبكة إنخفاضاً مقارنة بالعام السابق بمقدار 0.4 نقطة مئوية لتصل إلى 5.1%. خلال 2024 وكنسبة من الإيرادات سجلت تكاليف الشبكة ثباتاً مقارنة بالعام الماضي عند نسبة 5.3%.
- خلال الربع الحالي ارتفعت **تكاليف التسويق** على أساس سنوي بنسبة 18.2% لتصل إلى 0.4 مليار درهم لدعم نمو الإيرادات وكنسبة من الإيرادات سجلت ثباتاً على أساس سنوي. وعلى مستوى العام كنسبة من الإيرادات، شهدت تكاليف التسويق ارتفاعاً طفيفاً قدره 0.2 نقطة مئوية لتسجل 2.0%.
- **النفقات التشغيلية الأخرى:** ارتفعت بنسبة 40.7% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق لتصل إلى 1.3 مليار درهم. كنسبة من الإيرادات تصل النفقات التشغيلية الأخرى إلى 8.2% بزيادة قدرها 1.2% على أساس سنوي. خلال 2024 وكنسبة من الإيرادات سجلت النفقات التشغيلية الأخرى ارتفاعاً قدره 0.8 نقطة مئوية على أساس سنوي لتسجل 8.1%.

الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء (EBITDA)

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	(درهم مليون)
3.6%	16,447	17,041	5.9%	4,084	4,324	إي أند الإمارات
6.7%	9,195	9,812	34.3%	2,195	2,948	إي أند إنترناشيونال
1.0%	7,014	7,087	5.0%	1,753	1,840	مجموعة اتصالات المغرب
-12.9%	1,429	1,245	3.3%	290	300	مصر
22.7%	585	718	108.3%	111	231	باكستان
47.7%	166	246	47.6%	41	61	أفغانستان
غير مطبق	0	516	غير مطبق	0	516	إي أند بي بي أف تيليكوم
-55.0%	357	161	-141.0%	109	-45	إي أند المؤسسات
7424.7%	-10	-716	-700.2%	27	-163	إي أند الحياة
22.2%	127	155	-189.1%	54	-48	أخرى
1.3%	26,117	26,454	8.5%	6,469	7,016	الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	هامش الأرباح (%)
-0.8 pp	52.3%	51.5%	-0.2 pp	51.0%	50.9%	إي أند الإمارات
-2.3 pp	47.3%	45.1%	-0.4 pp	44.3%	43.9%	إي أند إنترناشيونال
-0.4 pp	55.3%	55.0%	0.9 pp	55.7%	56.6%	مجموعة اتصالات المغرب
-6.0 pp	39.0%	33.0%	-0.3 pp	29.2%	28.9%	مصر
1.3 pp	23.4%	24.7%	12.8 pp	16.8%	29.6%	باكستان
4.9 pp	28.3%	33.2%	6.1 pp	26.8%	32.9%	أفغانستان
غير مطبق	غير مطبق	35.4%	غير مطبق	غير مطبق	35.4%	إي أند بي بي أف تيليكوم
-7.7 pp	13.2%	5.5%	-17.8 pp	12.7%	-5.1%	إي أند المؤسسات
-34.7 pp	-1.0%	-35.6%	-40.1 pp	11.4%	-28.7%	إي أند الحياة
-3.9 pp	48.6%	44.7%	-4.5 pp	47.1%	42.6%	هامش الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء

بلغت الأرباح الموحدة المعلنة للمجموعة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء للربع الرابع من العام الحالي 7.0 مليار درهم بنمو سنوي قدره 8.5% مدعوما بالأداء القوي لركائز أعمال الاتصالات والذي تأثر جزئياً بانخفاض ربحية القطاعات الرقمية التي ماتزال في مرحلة النمو. بلغ هامش الأرباح الموحدة المعلنة للمجموعة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء خلال الربع الحالي 42.6% متأثراً بتغير مزيج الإيرادات والضغوط التضخمية في مصر وباكستان بجانب التوسع في ركائز أعمال الخدمات الرقمية. على مستوى العام حققت الأرباح الموحدة المعلنة للمجموعة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء نمواً على أساس سنوي قدره 1.3% بالعملة المعلنة و 2.7% بسعر الصرف الثابت للعملات حيث وصلت إلى 26.5 مليار درهم نتيجة الأداء القوي لركائز أعمال الاتصالات محلياً ودولياً والتي حققت نمواً على أساس سنوي بلغ 6.8% بسعر الصرف الثابت للعملات و 5.3% بالعملة المعلنة وحققت هامش ربحية قوي قدره 49%. بتحديد الأثر المالي لمجموعة إي أند بي بي أف تيليكوم يصل إجمالي الأرباح الموحدة المعلنة للمجموعة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إلى 25.9 مليار درهم بزيادة سنوية قدرها 0.7% بسعر الصرف الثابت للعملات.

في دولة الإمارات العربية المتحدة، بلغت قيمة الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء خلال الربع الحالي من العام 4.3 مليار درهم محققة نمواً قدره 5.9% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق وهامش ربحية مميز قدره 50.9% نتيجة نمو الإيرادات والجهود المبذولة لخفض التكاليف. حقق إجمالي الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء خلال العام نمواً قدره 3.6% مقارنة بالعام السابق بينما وصل هامش الربحية إلى 51.5% بانخفاض طفيف قدره 0.8 نقطة مئوية مقارنة بـ 2023 ليعكس الأثر الإيجابي لبعض المعاملات الخاصة خلال العام الماضي وبتحديد أثر تلك المعاملات تحقق الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء على مستوى العام ثباتاً مقارنة بعام 2023.

سجلت أرباح إي أند إنترناشيونال قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء مبلغ 3.0 مليار درهم بارتفاع على أساس سنوي قدره 34.3% وهامش ربحية 43.9% متضمناً الأثر المالي لمجموعة إي أند بي بي أف تيليكوم خلال آخر شهرين من عام 2024. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي أند بي بي أف تيليكوم تصل أرباح إي أند إنترناشيونال قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إلى 2.4 مليار درهم بهامش ربحية قدره 46.2% ونمواً بلغ 10.8% بالعملة المعلنة و 16.6% بسعر الصرف الثابت نتيجة الأداء القوي في مصر وباكستان. خلال عام 2024 وبسعر الصرف الثابت مع تحديد الأثر

المالي لمجموعة إي أند بي أف تيليكوم تسجل إجمالي الأرباح الموحدة المعلنة للمجموعة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء زيادة على أساس سنوي قدرها 5.2% بسعر الصرف الثابت للعملات و1.1% بالعملة المعلنة حيث بلغت 9.3 مليار درهم.

وفي **مجموعة اتصالات المغرب**، ارتفعت الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء المعلنة لمجموعة "اتصالات المغرب" خلال الربع الحالي من العام بنسبة 5.0% على أساس سنوي لتصل إلى 1.8 مليار درهم إماراتي بهامش ربح مميز قدره 56.6% مدفوعا بنمو الأرباح في المغرب و"موف أفريقيا". على مستوى العام بلغت الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء على مستوى العام ارتفاعا قدره 1.0% على أساس سنوي. بالدرهم المغربي حققت الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء نموا بسعر الصرف الثابت في ظل الأداء المميز لـ "موف أفريقيا" حيث سجلت نموا عضوي قدره 2.9% مدفوعا بزيادة الإيرادات وإنخفاض أسعار انتهاء المكالمات للهاتف المتحرك في بعض البلدان بالإضافة إلى الجهود المبذولة لترشيد النفقات.

وفي **مصر**، وصلت قيمة الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء المعلنة إلى 0.3 مليار درهم بارتفاع على أساس سنوي قدره 3.3% بالعملة المعلنة و يعكس سعر الصرف الثابت للعملات نموا مميزا قدره 64.9% نتيجة لنمو الإيرادات خلال الربع الرابع من 2024. خلال العام حققت إجمالي الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إنخفاضاً قدره 12.9% مقارنة بعام 2023 حيث وصلت إلى 1.2 مليار درهم وبسعر الصرف الثابت سجلت الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء نموا قدره 40.9% على مستوى العام بعد تحييد أثر التسوية الضريبية خلال العام السابق.

وفي **باكستان**، تضاعفت الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء خلال الربع الحالي من العام حيث وصلت إلى 231 مليون درهم مقابل 111 مليون درهم خلال نفس الفترة من العام السابق بهامش ربحية قدره 29.6%. وخلال عام 2024 بلغت الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء 0.7 مليار درهم لتسجل نموا على أساس سنوي قدره 22.7% مدفوعا بنمو إيرادات الهاتف المتحرك وقاعدة المشتركين مما حد من أثر الضغوط التضخمية للتكاليف المختلفة.

سجلت **إي أند المؤسسات** أرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء سلبية قدرها 45 مليون درهم خلال الربع الرابع من العام الحالي متأثرة ببند إستثنائي. وبتحييد أثر ذلك البند الإستثنائي يصل إجمالي أرباح إي أند المؤسسات قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء إلى 68 مليون درهم خلال الربع الحالي و278 مليون لإجمالي العام محققا هامش ربحية قدره 9.4% تماشيا مع توجيهات الإدارة المالية.

شهدت **إي أند الحياة** تسجيل أرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك والإطفاء سلبية بقيمة 163 مليون درهم إماراتي نتيجة لأثر إدراج نتائج أعمال "Careem Technologies" التي مازال في مرحلة النمو والتوسع في حجم خدماتها المقدمة.

الأرباح الصافية وربحية السهم

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	(درهم مليون)
4.3%	10,305	10,752	-12.3%	2,616	2,295	الأرباح الصافية الموحدة بعد خصم حق الامتياز الاتحادي
4.3%	1.18	1.24	-12.3%	0.30	0.26	ربحية السهم
-1.0 pp	19.2%	18.2%	-5.1 pp	19.0%	13.9%	هامش الأرباح الصافية الموحدة بعد خصم حق الامتياز الاتحادي

شهدت **الأرباح الصافية الموحدة بعد خصم حق الامتياز الاتحادي والمنسوبة للمساهمين** تراجع خلال الربع الحالي من العام بنسبة 12.3% مقارنة بالعام السابق نتيجة مخصصات الإضمحلال الإستثنائية وارتفاع التكاليف التمويلية وعوض ذلك التراجع أثر تعديل السعر المخفض الخاص بتقييم القيمة العادلة لـ إستثمار إي أند في مجموعة فودافون.

شهد عام 2024 نمو الأرباح الصافية الموحدة بعد خصم حق الامتياز الاتحادي والمنسوبة للمساهمين بمقدار 4.3% مقارنة بالعام السابق نتيجة نمو الربح التشغيلي وإنخفاض مصاريف حق الإمتياز الإتحادي مع إرتفاع حصة المجموعة في نتائج أعمال الشركات الزميلة مما عوض أثر إرتفاع التكاليف التمويلية.

وقد بلغت **ربحية السهم** 1.24 درهم عن عام 2024 بزيادة سنوية قدرها 4.3%.

توزيعات الأرباح العام المالي 2024

وافق مجلس الإدارة اليوم على توزيعات الأرباح الخاصة بالنصف الثاني من العام 2024 بقيمة 41.5 فلساً للسهم الواحد، لتصل توزيعات الأرباح الموزعة للعام بأكمله إلى 83 فلساً للسهم الواحد وفقاً لسياسة توزيع الأرباح التصاعدية الموصي بها من قبل مجلس الإدارة لأعوام 2024، 2025 و 2026.

النفقات الرأسمالية (CAPEX)

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	(درهم مليون)
9.1%	2,651	2,893	-8.5%	1,054	964	إي آند الإمارات
42.0%	4,461	6,333	144.5%	1,308	3,197	إي آند إنترناشيونال
45.1%	2,850	4,137	186.8%	766	2,195	مجموعة اتصالات المغرب
22.3%	691	846	3.4%	226	234	مصر
1.4%	787	798	18.0%	254	300	باكستان
-12.0%	132	116	-48.0%	62	32	أفغانستان
غير مطبق	0	436	غير مطبق	0	436	إي آند بي بي أف تيليكوم
61.0%	174	281	-3.5%	92	89	الأخرى
30.5%	7,287	9,507	73.2%	2,453	4,250	النفقات الرأسمالية الموحدة

نمو سنوي	العام المالي 2023	العام المالي 2024	نمو سنوي	الربع الرابع 2023	الربع الرابع 2024	معدل كثافة رأس المال
31%	8%	9%	-1.8 pp	13%	11.3%	إي آند الإمارات
613%	23%	29%	21.2 pp	26%	48%	إي آند إنترناشيونال
960%	22%	32%	43.2 pp	24%	67%	مجموعة اتصالات المغرب
355%	19%	22%	-0.2 pp	23%	22%	مصر
-402%	32%	28%	-0.1 pp	38%	38%	باكستان
-677%	22%	16%	-22.8 pp	40%	17%	أفغانستان
غير مطبق	غير مطبق	30%	غير مطبق	غير مطبق	30%	إي آند بي بي أف تيليكوم
2.5 pp	14%	16%	7.9 pp	18%	26%	معدل كثافة رأس المال

سجلت **النفقات الرأسمالية الموحدة** خلال الربع الحالي من العام إرتفاع بنسبة 73.2% على أساس سنوي لتصل إلى 4.3 مليار درهم في ضوء تكلفة تجديد رسوم التراخيص بجانب الأثر المالي للنفقات الرأسمالية الخاصة بمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم. وبتحديد أثر الرسوم وإي آند بي بي أف تيليكوم تصل النفقات الرأسمالية إلى 2.5 مليار درهم بزيادة قدرها 2.4% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وبتحديد الأثر المالي لمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم يصل إجمالي النفقات الرأسمالية خلال عام 2024 إلى 9.1 مليار درهم ليعكس معدل كثافة رأس مال بنسبة 15.7%، أكثر بـ 2.2 نقطة مئوية مقارنة بالعام السابق نتيجة مواصلة تطوير قدرات الشبكة وتعزيز الترددات والتراخيص عبر أسواقنا المحلية والدولية لاستيعاب الطلب المتزايد على الخدمات ودعم نمو الأعمال.

وفي **دولة الإمارات العربية المتحدة**، بلغت النفقات الرأسمالية خلال الربع الحالي من العام 1.0 مليار درهم، بإنخفاض قدره 8.5% مقارنة بالفترة نفسها من العام الماضي. وتحسنت نسبة كثافة رأس المال على أساس سنوي حيث وصلت إلى 11.3% مقابل 13.2% في الربع الرابع من عام 2023. خلال عام 2024 سجلت النفقات الرأسمالية ارتفاعاً قدره 9.1% مقارنة بالعام السابق حيث بلغت 2.9 مليار درهم في ظل العمل على تطوير البنية التحتية وترقية السعات داخل دولة الإمارات العربية المتحدة لتقديم أفضل خدمات التغطية من خلال نشر شبكات الجيل الخامس والتوسع في نشر شبكات الألياف إلى المنزل (FTTH)، وبلغت كثافة رأس المال 8.7% عن عام 2024 بإرتفاع طفيف قدره 0.3 مقارنة بالعام السابق.

بلغت النفقات الرأسمالية لـ **إي آند إنترناشيونال** في الربع الحالي من العام 3.2 مليار درهم في ضوء رسوم تجديد التراخيص بجانب الأثر المالي للنفقات الرأسمالية الخاصة بمجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم والتطوير المستمر للشبكات في باكستان. وبلغت النفقات الرأسمالية لـ إي آند إنترناشيونال خلال العام 6.3 مليار درهم بزيادة قدرها 42% على أساس سنوي وبتحديد الأثر المالي لـ إي آند بي بي أف تيليكوم تصل النفقات الرأسمالية خلال العام إلى 5.9 مليار درهم بزيادة قدرها 32.2% على أساس سنوي وبلغت كثافة رأس المال 29.0% بزيادة قدرها 6.1% مقارنة بعام 2023.

بلغت النفقات الرأسمالية لـ **اتصالات المغرب** 2.2 مليار درهم في ضوء رسوم تجديد التراخيص البالغة 1.3 مليار درهم. وبتحديد أثر تلك الرسوم الإستثنائية تسجل النفقات الرأسمالية خلال الربع الرابع نمواً قدره 16.7% على أساس سنوي وكنسبة من الإيرادات بلغت 27.5%. سجلت النفقات الرأسمالية خلال عام 2024 نمواً قدره 45.1% على أساس سنوي حيث وصلت إلى 4.1 مليار درهم ومثلت نسبة 32.1% من الإيرادات. وبتحديد أثر رسوم تجديد التراخيص تسجل كثافة رأس المال في عام 2024 إنخفاضاً قدره 0.5% مقارنة بالعام السابق. وإستهدف الإنفاق الرأسمالي التوسع في نشر شبكات الهاتف المحمول والتوسع في نشر شبكات الألياف إلى المنزل (FTTH).

وفي **مصر**، ارتفعت النفقات الرأسمالية خلال الربع الرابع بنسبة 3.4% على أساس سنوي لتصل إلى 0.2 مليار درهم، وبلغ معدل كثافة رأس المال 22.5%، مسجلاً إنخفاضاً طفيفاً قدره 0.2 نقاط مئوية عن نفس الفترة من العام السابق. على مستوى العام شهدت النفقات الرأسمالية إرتفاعاً قدره

22.3% مقارنة بالعام الماضي لتصل إلى 0.8 مليار درهم بكثافة رأس مال قدرها 22.4% بارتفاع بلغ 3.5% مقارنة بالعام السابق وإستهدفت النفقات رفع مستوى وقدرات الشبكة عبر جميع أنحاء الدولة لتلبية الطلب المتزايد على خدمات البيانات.

وفي **باكستان**، سجلت النفقات الرأسمالية للربع الحالي من العام إرتفاعا قدره 18.0% على أساس سنوي لتصل إلى 0.3 مليار درهم إماراتي، محققة معدل كثافة رأس مال بنسبة 38.4% ما شهد ثباتا مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وصل إجمالي النفقات الرأسمالية خلال عام 2024 إلى 0.8 مليار درهم بنسبة نمو على أساس سنوي قدرها 1.4% لدعم نمو الإيرادات التي سجلت ارتفاعا بنسبة ثنائية من خلال توجيه الإنفاق الرأسمالي نحو التوسع في نشر شبكة الألياف إلى المنازل (FTTH) وتطوير قدرات الشبكات المقدمة لخدمات النطاق العريض والهاتف المتحرك. بلغت كثافة رأس المال لعام 2024 نسبة 27.5% بإنخفاض قدره 4.0% مقارنة بالعام السابق.

المديونية

بلغت المديونية (3) الإجمالية الموحدة للمجموعة 69.2 مليار درهم في 31 ديسمبر 2024 مقابل 49.0 مليار درهم في 31 ديسمبر 2023، وهو ما يمثل زيادة قدرها 21.1 مليار درهم في ضوء عملية الإستحواذ الأخيرة على حصة ميطرة في أصول مجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم مع أثر دمج بياناتهم المالية في نتائج الاعمال المجمعة لمجموعة إي آند.

وتقسم المديونية الموحدة حسب العمليات بنهاية ديسمبر 2024 على النحو التالي:

- المجموعة (47.9 مليار درهم)
- مجموعة اتصالات المغرب (8.3 مليار درهم)
- مجموعة إي آند بي بي أف تيليكوم (7.3 مليار درهم)
- شركة الاتصالات الباكستانية (4.7 مليار درهم)
- إي آند مصر (1.0 مليار درهم)

تبلغ المديونيات قصيرة الأجل الواجب سدادها خلال عام نسبة 49% وتعمل مجموعة إي آند على إعادة تمويل هذه المديونيات المستحقة خلال 12 شهرا. وتأتي العملات التي تشكل إجمالي المديونية على النحو التالي: 57% بالدرهم الإماراتي، و23% باليورو و7% بالدرهم المغربي و14% بالعملات الأخرى.

وبلغ رصيد النقد الموحد للمجموعة 33.6 مليار درهم في 31 ديسمبر 2024 مما نتج عنه صافي دين قيمته 35.6 مليار درهم ويعكس نسبة صافي دين الى الأرباح قبل الفوائد والضرائب والإهلاك قدرها 1.3 مرة.

الأداء مقارنة بالتوجيه المالي لعام 2024

حققت المجموعة نتائج مالية مميزة خلال عام 2024 من خلال الأداء القوي لركائز أعمال خدمات الاتصالات مما أدى إلى تجاوز توجيهات الإدارة المالية فيما يخص ربحية السهم (EPS) ،

المؤشرات المالية	النتائج الفعلية لعام 2024	التوجيه المالي لعام 2024	التوجيه المالي المعدل لعام 2024
نمو الإيرادات (بأسعار الصرف الثابتة)	10.4%	نسبة أحادية متوسطة	نسبة أحادية مرتفعة
هامش الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء	48.9%	~49%	~49%
معدل كثافة رأس المال	16.8%	~16%	~16%
نمو الإيرادات	7.5%	نسبة ثنائية مرتفعة	نسبة ثنائية
هامش الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء	5.5%	~13%	~11%
نمو الإيرادات	2x	~2x	~2x
هامش الأرباح الموحدة قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء	سلي	سلي	سلي
ربحية السهم (بالدرهم)	1.24	~ 1.20	1.23 - 1.22

ملخص الأرباح والخسائر

(درهم مليون)	الربع الرابع 2024	الربع الثالث 2024	الربع الرابع 2023	نمو ربعي	نمو سنوي
الإيرادات	16,473	14,424	13,738	14.2%	19.9%
الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء	7,016	6,488	6,469	8.1%	8.5%
هامش الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والاستهلاك والإطفاء	42.6%	45.0%	47.1%	-2.4 pp	-4.5 pp
حق الامتياز الاتحادي	-1,257	-1,276	-1,799	-1.5%	-30.1%
صافي الأرباح	2,295	2,963	2,616	-22.5%	-12.3%
هامش صافي الربح	13.9%	20.5%	19.0%	-6.6 pp	-5.1 pp

ملخص المركز المالي

(مليون درهم)	ديسمبر 2024	ديسمبر 2023
النقد ومرتدات النقد	33,628	28,989
مجموع الموجودات	182,950	147,613
مجموع الديون	69,195	49,041
صافي الدين	-35,567	-20,051
مجموع حقوق الملكية	53,896	51,710

ملخص التدفقات النقدية

(مليون درهم)	العام المالي 2024	العام المالي 2023
العمليات	21,733	15,206
الاستثمار	-15,766	-8,738
التمويل	392	-10,599
صافي النقد المستخدم	6,359	-4,130
تأثير تغييرات سعر الصرف الأجنبي	-1,720	280
رصيد النقد الختامي	33,628	28,989

أسعار صرف العملات الأجنبية

	متوسط سعر الصرف			سعر الصرف الختامي		
	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نمو سنوي	الربع الرابع 2024	الربع الرابع 2023	نمو سنوي
الجنيه المصري	0.1188	0.0744	-37.4%	0.1187	0.0723	-39.1%
الريال السعودي	0.9790	0.9778	-0.1%	0.9793	0.9774	-0.2%
فرنك أفريقيا الوسطى	0.0060	0.0060	-0.4%	0.0062	0.0058	-6.0%
روبية باكستانية	0.0130	0.0132	1.9%	0.0132	0.0132	-0.1%
أفغاني أفغانستان	0.0500	0.0531	6.2%	0.0513	0.0514	0.2%
درهم مغربي	0.3618	0.3702	2.3%	0.3718	0.3629	-2.4%
يورو	3.9555	3.9400	-0.4%	4.0585	3.8156	-6.0%

مقارنة غير خاضعة للمعايير الدولية للتقارير المالية

في اعتقادنا أن الأرباح قبل الفائدة والضريبة والإستهلاك والإطفاء هي أداة قياس متعارف عليها وتستخدم من قبل الشركات والمحللين والمستثمرين في قطاع الاتصالات، وهي تساعد في فهم قدرتنا على توليد السيولة النقدية، والمساعدة في تقييم إمكانياتنا تجاه التزاماتنا المالية. كما إننا نستخدم الأرباح قبل الفائدة والضريبة والإستهلاك والإطفاء كأداة قياس داخلية تساعد في تقديم معلومات مفيدة للمحللين والمستثمرين.

وفي تعريفنا، تشتمل الأرباح قبل الفائدة والضريبة والإستهلاك والإطفاء على الإيرادات، تكاليف الموظفين، والتكاليف المباشرة للمبيعات، والنفقات التنظيمية، وتكاليف الإيجارات، الصيانة والإصلاح والنفقات المالية العامة وتكاليف التشغيل الأخرى.

إن الأرباح قبل الفائدة والضريبة والإستهلاك والإطفاء ليست مقياساً للأداء المالي وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية، ولا يجب تفسيرها على أنها بديل عن الأرباح الصافية (الخسائر) كمقياس للأداء، أو السيولة النقدية الناتجة عن العمليات كمقياس للسيولة. ويقدم الجدول التالي تسوية بين الأرباح قبل الفائدة والضريبة والإستهلاك والإطفاء، والتي هي ليست جزءاً من مقياس المعايير الدولية للتقارير المالية، مع أرباح العمليات قبل خصم حق الامتياز الاتحادي، والتي في اعتقادنا أنها أداة المقارنة المالية المباشرة المحسوبة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

مليون درهم	الربع الرابع 2024	الربع الثالث 2024	الربع الرابع 2023
الأرباح قبل احتساب الفائدة والضريبة والإستهلاك والإطفاء	7,016	6,488	6,469
الإستهلاك والإطفاء	-1,989	-1,837	-2,323
ربح/(خسارة) ناتجة من عمليات الصرف الأجنبي	-8	6	107
الحصة من نتائج الشركات الزميلة والمشاريع المشتركة	880	451	276
إضمحلال قيمة الأصول وخسائر أخرى	-1,294	0	-58
أرباح التشغيل قبل خصم حق الامتياز الاتحادي	4,606	5,107	4,472

إبراء ذمة

إن شركة مجموعة الإمارات للاتصالات ش.م.ع والشركات التابعة لها ("إي آند" أو "الشركة") قد أعدت هذا العرض ("العرض") بحسن نية، ومع ذلك، فإنه لا توجد أية ضمانات أو إعادة تمثيل، صريحة أو ضمنية فيما يخص كفاية واكتمال، صحة أو دقة أي من الأرقام والبيانات والآراء أو التقديرات، أو غيرها من المعلومات الواردة في هذا العرض.

إن المعلومات الواردة في هذا العرض تعبر عن لمحة عامة، ولا ينبغي أن تأخذ بعين الاعتبار بغرض إعطاء النصيحة في مجال الاستثمار من قبل الشركة أو أي من المساهمين، المديرين، موظفين، وكلاء، عاملين أو مستشارين. يجب على كل الأطراف التي أتيحت لها استخدام هذا العرض أن تقوم بتقييماتها المستقلة للشركة بعد إجراء التحقيقات اللازمة والأخذ بمثل هذه النصائح التي قد تكون ضرورية.

وأينما تضمن هذا العرض ملخصات للوثائق، لا ينبغي الاعتماد على تلك الملخصات، ويجب الرجوع إلى الوثائق الفعلية للأخذ بتأثيرها الكامل.

كما يتضمن هذا العرض بعض "البيانات التطلعية". لا تعتبر مثل هذه البيانات التطلعية ضماناً للأداء المستقبلي كما تنطوي على مخاطر ناتجة عن عدم التيقن، وقد تختلف النتائج الفعلية مادياً عن هذه البيانات التطلعية.

نبذة عن إي آند

إي آند من أكبر شركات الاتصالات والتكنولوجيا العالمية، حيث تمتلك عمليات في 38 دولة في كل من الشرق الأوسط وأفريقيا وآسيا وأوروبا. وتتبع الشركة مكانة كبيرة بين شركات الاتصالات حيث نالت التصنيف الائتماني المرتفع (AA-/Aa3) من قبل "ستاندرد آند بورز جلوبل"، و"موديز".

يتكون هيكل المساهمين في إي آند من 60% مملوكة لهيئة الإمارات للاستثمار و40% تداول حر. إي آند (الرمز: EAND) مسجلة في سوق أبوظبي للأوراق المالية.

للمستثمرين:

علاقات المستثمرين

البريد الإلكتروني: ir@eand.com الموقع الرسمي: www.eand.com